Il . . episcopo el capilulo Belvace7isibus. Quia labenlium 

temporum —. Dat. Vilerbii , X V I I kalendas maii , anno 

decimo. » 

3 1 0 3 Viterbe, 12 avril 1236. 

Episcopo de Sancto Asaph, abbati de Drobo ( = Doro), Cis
terciensis ordinis, Menevensis dioecesis, et paenitentiario 
IlcrIordensi mandai qualenus litem iuter Gualterum de 
Lascy et Margarilam , uxorem ejus, fundatures monasterii 
de Cornelmr[i], ex una parte, et fralres Ilierosulymitani Hos
pitalis, ex altera, super cjusdeiu monaslerii regula e.xortam 
et per quadriennium et ultra protractain, cujus occasione 
iidera Gualterus et Margarita ultra sexcentas marcas expeii-
derant, ad Sedem .\postolicam remittant, non oljstante in
dulgentia quara iidciu fratres habere dicebanlur, ut ultra 
duas diclas a domo eorum Fontis Clericorum Londoniensi 
(= Clcrkeiiwell) non possint ad judicium evocari. — (REG. 18, 
f. 1-14 V; ann. X, e. 40; — POTTHAST 101-12*; — J. DEL.\VILLE 

L E ROULX, Carlulaire general de l'ordre des llospilaliers de 
Saint-Jean de Jcì-usalcm, t. II, p. 498, n" 2138; — cf. supra, 
n" 2038.) 

Il .. episcopo de Sanelo Asaph, el .. abbali de Drobo. Cis-

teì'cicnsis oì-dinis, Menevensis diocesis, et .. penitentiario 

Herfoì-densi. Ex parie nobilis viri Gualtcri de Lascy el 
Margari te , uxoris ejus, fuit proposilum corani nobis 
quod, cum super eo quod fratres Jerosolimitani Hos
pitalis sororilius monasler i i de Cornebur[ i ] , l le refor-
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densis diocesis, cujus fuerunl predicti vir et mulier 
fundalores, habilum tribuerant Hospitalis. per bone 
memorie .. Ilerefordensem episcopum mandaverimus 
taliter ordinari, ut eedem sorores secundum beati 
Augustini regulam ibi viverent, deposito habitu memo
rato : dicli fratres per .. priorem .Sancii Albani suosque 
collegas, ad ijuos prius contra malefactores suos, sub 
forma illa : Quoniam nimis dispendiosum, conservalorias 
a nobis lilleras impelraranl, eam misisse manum ad 
spirilualia ipsius monasterii, prò priorissa inibi se ge
rendo, el ex hoc malefadricem esse dicentes, ipsam ad 
loca remota cilari fecerunt. Propler quod eadem mu
lier quasdam ad venerabilem fratrem noslrum .. Co-
venlrensem episcopum, ut procederei in negotio diclo 
Ilerefordensi commisso, quasdam vero ad venerabilem 
fratrem noslrum .. Wigorniensem episcopum et colle-
gas ejusdem. ul, Coventrensi eodem in mandati nostri 
executione cessante, iidem illud exequi procurarenl, a 
nobis lilleras impelravil ; per aliud quoque rescriplum 
apostolicuin dicti vir et uxor eidem Wigorniensi el 
suis conjudicibus oblinuere mandari, ut prohibere cu
rarent ne procederetur per conservalorias lilleras con
lra illam ; quam prohibitionem cum judices ipsi fecis-
senl, iidem fratres a .. priore Weslmonaslerii ct 
conjudicibus suis, consimilium lillerarum auclorilale, 
eodein quasi lempore oblcnlarum, ipsam, quam dice
banl se prediclo modo iinmiscuisse spirilualibus jam
dicti monaslerii, quasdam sorores exinde amovendo, 
procurarunt iterum lanquam malefadricem ad judicium 
evocari ; a quibus, exceptionem ejus non admillentibus, 
super eo ijuod per eundem Wigorniensem et collegam 
suum, tertio excusato. proponebat inliibilum ne conlra 
eam per Inijusmodi conservalorias litteras procedi de
beret, el quod sine viro suo, lune alisente, quem cum 
eadem principaliter causa langebat, non poterai con
veniri, nostrani audienliam appellavil. Sed illi, appel
lalione conlempla, induci partem adversam in posses
sionem bonorum lemporalium prefali monaslerii de 
faclo, cum de jure nequiverint, niandarunl. Postmodum 
vero, cum anledidus Wigorniensis et alter collegarum 
suorum, excusato tertio. simililer in negolio, prò Con-
ventrensis defectu, aliquandiu processisscnt, dicti fra
tres, iingenlesCovenlrensem, qui solus fuerat, habuisse 
conjudices, el se ab eis ex causa legitima provocasse, 
super appellalione sua ad .. priorem Roffensem suosque 
socios nostras litteras reportariint. Sed quiaiidem ultra 
duas dietas extra suam diocesim trahebant eandem, 
quod ex lillerarum ipsarum benefieiu non habebant, ad 
nos duxit eadein per appellationis reniedium recur
rendum. Quare vir predictus et ipsa nobis humililer 
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supplicarunl ut , cum hujusmodi negolium fere per 
quadriennium sit protractuni, cujus occasione ultra 
sexcentas marcas se asserunt expendisse, ncc unquam 
sperelur finem habiturum, nisi ad examen apostolicum 
reducalur. illud ad nos remilli, cum omnibus tam judi
cum quam conservalorum processibus, mandaremus. 
Volenles igilur ut finis litibus imponatur, firmiter 
precipiendo mandamus quatenus, si est ila, revocalo 
in irritum quicquid ab ipsis invenerilis esse altempla-
tum, etrelaxata excommunicalionis senlenlia, si quam 
jamdicti conservalores hac occasione protulerunt in 
ipsam, omnes lilteras obtentas hinc inde, cum earum 
processibus, vobis exhiberi facienles, negolium ipsum 
ad nos sufficienler instructum cum diclis processibus 
remiltatis, prefigenles parlibus peremptorium termi
num competentcm, quo per se vel procuratorem ido
neum nostro se conspectui represenlent, justam, actore 
Domino, sententiam recepture; non obstante indul
gentia quam iidem fratres habere dicuntur, ut ultra 
duas dietas a domo eorum Fontis Clericorum Londo
niensi non possint ad judicium evocari —. Dat. Vi
lerbii, II idus aprilis, anno decimo. « 

3 1 0 4 Viterbe, 15 avril 1236. 

Cum decano Trajectensi dispensai ul plura beneficia reti-
nere valeat. — (REG. 18, f. 145 r"; ann. X, e. 41.) 

« .. decano Ti-ajectensi. Etsi ne plures —. Dal. Viler
bii, XVII kalendas maii, anno decimo. » 

3 1 OS Vilerbe, 20 avril 1236. 

Decano et archidiacono Parisiensibus concedit ul electum 
et priorera ac sex vel octo de polioribus inonachis monasterii 
Sancti Petri Gandensis, Tornacensis dioecesis, quorum ncc 
non el aliorum malitia inquisilio eisdem decano et archidia
cono in eodem monasterio commissa, ad clleclura pervenire 
ncquivcrat, ad civilatera Cameracensem infra terniinuin 
peremptorium accedere compellant, quos viderint amovendos 
ad remota monasteria ejusdem ordinis transferontes ; prae
terea, si praefatum electum ab adrainistratione contigerit 
amoveri, ipsi monasterio faciant j'rovidcri de persona idonea 
l>er canonicam electionem in abbatem. — (REG. 18, f. 145 r°; 
ann. X, e. 42.) 

ti .. decaìio et .. aì-chidiacono Parisie7isibus. Rcforma-
lioni monasterii Sancii—.Dal. Viterbii, XII kalendas 
mali, anno decimo. » 
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31OG Viterbe, 10 avril 1236. 

Episcopo Aureliancnsi, in archiepiscopum Bituriceriscm 
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electo, priori ordinis fratrum Praedicatorum in Francia et 
archidiacono de Castro Radulfi causam Petronillae, matris 
Evrardi de Caritate clerici, et Landrici, ejusdem Petronillae 
generi, de hacrcseos labe suspectorum, informandani coni-
niitlit. — (REG. 18, f. 145 r"; ann. X, e 43; — MORE.\U 1191, 
f. 25; — cL supra, n. 1145 el 1253.) 

« .. episcopo .Aurelianensi, Biluricensi electo, et .. priori 
ordinis fratrum Predicalorum in Francia, ct .. aì-chidia
cono de Castro Radulfi, Bituricensis diocesis. Constitutus 
in presentia noslra Evra[r]dus de Caritate clericus sua 
nobis pelilione monstravit quod, cum dudum fratri 
Roberto, ordinis fratrum Predicalorum, inquisitionem 
herelicorum in Francia duxerimus commillendam, idem 
frater, sinistra de Petronilla, ipsius maire, suspicans, 
quam bone memorie .. archiepiscopus Bituricensis e t . . 
episcopus Aulisiodorensis, super inquirendo heretice 
pravitatis villo in villa Carilalensi inquisitatores de
putati a nobis, non invcnerant, sicut asserii, super hoc 
culpabilem vel suspcdam, sed purilati catholice desu-
dantem, eidem purgationem cum quarta marni* facien
dam indixit. Cumque postmodum eadem Petronilla, 
statutis sibi loco et lermino cum suis compurgatoribus 
coram dido fratre comparens, ah co ut indictam sibi 
purgationem reciperet, humililer postulasset, idem, 
quibusdam emulis sibi falso suggerentibus quod eum 
diclus clericus apud Sedem Aposlolicam diifaniarat, 
cani, quam asserebal in purgatione hujusmodi defe-
cisse, ardo carceri statuii perperam mancipari, idem 
sine causa rationabili nichilominus faciens de Lan-
drico, genero ipsius Pelronille, quanquam purgationem 
ah ipso super prefalo crimine recepisset ; qui, simpli-
citale ducti, a tanto respirare gravamine neglexerunt. 
Quare diclus clericus, juris didorum Pelronille el 
Landrici prosecutionem assumens, nobis humiliter 
supplicavit u l , cum paratus sit convidi penam incur
rere, si prefalum crimen probatum fuit vel deinceps 
fuerit conlra eos, ipsis dignaremur in hac parte paterna 
providentia subvenire. Quocirca discrelioni vestre, de 
qua plenam in Domino fiduciani oblinemus, per apos
tolica scripla mandamus quatenus, inquisita super 
premissis eorumque fama et puntate fldeiji diligenlius 
veritate, quod invenerilis vestris nobis lilt'bris fideliter 
inlimetis, ut, vostra relalione inslructi, super hoc quod 
statuendum fuerit, securius slaluamus. Interim aulem, 

1. Cf. dans Du GANGE l'arliclc Purgalio, ct, ù l'arliclo .Uanus, 
Ics osprcssions Jiirare lerlia manu, Jurare sua quarta manu, otc. 

si conlra ipsos nichil occurrerit fidei Christiane con
trarium, eos, proni expedire viderilis, sub leviori teneri 
custodia, de qua lamen elfugere nequcant, facialis —. 
Dat. Viterbii, IIII idus aprilis, anno decimo. » 

3107 Viterbe, 24 avril 1236. 

Abbali Vindocinensi, Carnotensis dioecesis, mandai qua
tenus, non obstantibus litteris ad generales visitatorcs a Sede 
Apostolica dcstinatis. qu.aedam statuta, quao prò refiirm.a-
tione ac statu raonasteriorum ordinis saneti Benedicti et re
gulari observanlia ipse papa ediderat et illi miserat, iiljservcl 
et faciat observari, abbatis Nuchariensis, Turonensis dioece
sis, archidiaconi Transvigenensis et canccllarii Turonensis 
usurus Consilio in praedictis ; canonem quoque missae el in 
libris raonaslerii sui adseribi et a celebraiitibus legi faciens 
secundum Ecclesiae Romanae niorem, corrigat et reformet 
quae corrigenda ct reformanda in monasterio suo et membris 
ejus invenerit, etsi comprehensa non fuerint in articulis in 
bujusmodi ordinalione contentis'. — (REG. 18, f. 115 v"; 
ann. X, e. 44.) 

« .. abbati Vindocinensi, Ca>-note7isis diocesis. Cum inler 
monasteria —. Dal. Viterbii, Vi l i kalendas maii, anno 
decimo. » 

3 1 OS Viterbe, 24 avril 1236. 
« In eundem fere modum scriptum est super hoc eisdem 

[.. abbatiNueharie7isi, Turoncnsis diocesis, ..arehidiaeono Trans-
vigenensi et .. eancellario Tui-onensi], usque : compescendo. 
Ideoque mandamus quatenus eidem abbati, cum ab co fuori
tis requisiti, super hiis salubre eonsilium impendalis, quali-
ter idem se habuerit in predictis, nobis fideliter rescripluri 
—. Dat. ut supra. » — (Cf. supra, n" 3088.) 

3 1 0 9 Viterbe, 13 avril 1236. 

Wintoniensi episcopo significai se confirmare vendilionera, 
ab episcopo Cenomanensi ipsi Wintoniensi episcopo iiro-
quadringenlìs libris sterlinguorum faetam, de quibusdain 
bonis quae in Saresberiensi dioecesi ecclesia Ccnomanensis 
habebat. — (REG. 18, f. 145 v"; ann. X, e. 45; — MOREAU 
1191, f. 27.) 

« .. Winlon[ìensi] episcopo. Cum possessiones ct red-

1. Cctte pièce n'est que la rcpètition. — mais avec cette aiMition : 
« non obstantibus litteris ad generales visitatorcs ... destinatis u, 
— do la lettre qui figure déjà plus haut sous Io numero 20S7, ct 
qui, dans cette première rédaction, avait élé nnnuléc. 
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ditus de Dewrelqiiinslon[ia], que in Saresberiensi dio
cesi ecclesia Ccnomanensis habebat, ad opus quorun
dam religiosorum intenderes comparare , demum 
dileclus filius Stephanus de .-Vrenis, Ccnomanensis 
canonicus. ad Aposlolicam Sedem accedens, venerabi
lis fralris noslri .. episcopi el capituli Cenomanensium 
altulil lilleras conlinenles quod poleslalem sibi super 
hoc plenariam el liberam tribuerunl, asserenles quod 
ideo volebant vendere supradida, ul ex eorum pretio 
iililiores possessiones el redditus acquirerenl ecclesie 
memorate. Et landem in presentia dilecti filii nostri 
E[gidiil, Sanctorum Cosme et Damiani diaconi cardi
nalis, cujus providenlie negotium duximus commitlen
dum, memoratus canonicus, procuralorio nomine dic
torum episcopi et capituli, possessiones cum omnibus 
perlinenliis suis el reddilibus supradiclis, libi prò 
quadringenlis libris vendidil sterlinguorum, sicut in 
litteris cardinalis ipsius plenius continetur —. Dat. 
Vilerbii, idibus aprilis, anno decimo. » 

3 1 1 0 Viterbe, 26 avril 1236. 

Ardiiepiscopo Turonensi, de eadem re scribens, mandai 
quatenus provideat quod de tota illa pecunia aliae pcssessio-
nes per eosdem episcupuin et capitulum Ccnumanenses, de 
ijisius archiepiscopi Consilio, ad opus ecclesiae Cenoiiianensis 
enianlur. — (REG. 18, f. 146 r" ; ann. X, e 46; — MORE.W 1191, 
f. 39.) 

•I .. archiepiscopo Tuì-onensi. Cum veneraldlis fraler 
—. Dat. Vilerbii, VI kalendas maii, anno decimo. » 

3 1 1 1 Viterbe, 26 avril 1236. 

In eundem fere modum scriptum est .. episcopo ct capitulo 
Ccnomanensibus, ut provideant de eodem. Dal. ul suin-a. 

3 1 1 » Viterbe, 28 avril 1236. 

Potestati, Consilio el communi Sutrinis concedit ul, ad 
reparalionem ponlis ante portam civitatis et viae publicae, 
quaedam pedagia usque ad triennium exigere possint. — 
(REG. 18, f. 146 r"; ann. X, e. 47; — POTTH.ÌST 10153.) 

II [..] poleslali. Consilio el eoìnmuni Sutrinis. Cum non 
]iossil —. Cum igitur, sicut ex parie vestra fuit propo
silum coram nobis, ponte anle portam civilalis [veslre] 
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destructo, propler frequentes inundaliones aquarum, 
transire nequeanl exinde peregrini, el lam idem pons 
quam slrala publica reparatione indigere noscalur, ad 
quam proprie vobis non suppelunl facultales, nipote 
magnis debilis oneralis, nobis humililer supplicastis 
ut, cum parali sitis relinquere duos denarios, qui hac
tenus ab hospitanlibus in burgo vostro prò stallatico 
consueverunt exolvi, ct stratam per districtum vestrum 
veslro periculo custodire, recipiendi unum denarium 
senalus a .singulis equilibus, et senensem unum a pc-
dilibus transeuntibus inde, prò reparatione prediclo
rum ponlis ct strale ac ipsius strale custodia, per quam 
Iranseunles prò conductu oporlehat solvere non niodi-
cain pecunie quantilatem, licenliam vobis concedere 
dignaremur. Vestris ilaque supplicationibus inclinati, 
vobis premissa facienlibus licenliam usque ad trien
nium concedimus poslulalam ; ila dumtaxat quod a fa
miliaribus noslris el fralrum ac officialium noslrorum, 
Romanis quoque ac religiosis, et universis de Patri
monio nichil penilus exigalur. Nulli ergo —. Si quis 
aulem —. Dal. Vilerbii, IIII kalendas maii, anno de
cimo. 11 

3113 Viterbo, 28 avril 1236. 

S[tepliano], in episcopum Uli.xboncnsem eleclo, significai 
se providisse ut in omnibus quibus per regem Portugaliae aul 
offlciales ejus lucrai spoliatus, ei per restitutionis beneficium 
succurratur, et decrevisso inquirendum do omnibus pertinen
tibus ad processum inler ipsura elecluni et decanum Ulixbo-
nensem supor ipsius eleclione exortum. — (REG. 18, f. 146 r" ; 
ann. X, e 48; — cf. supra, n. 2157, 2174 et 2-176.) 

« S[lcphano], in cpiscopuìu Uli.vbonens[em] per vcnera-
bilcm fratrem tiostrum .. archiepiscopinn Coìnpostellaìium 
electo. .\ccedens ad Sedem Apostolicam in noslra pro
posuisli presentia conslilulus quod, cum, J. Falberli, 
olim Ulixbonensi eleclo, electioni de se facle in mani-
bus venerabilis fralris nostri .. Compostellani archi
episcopi, loci metropolitani, cedente, capitulum Ulix-
honensis ecclesie potestatem providendi eidem de per
sona idonea, que essel de greniio ipsius ecclesie, in 
dictum archiepiscopum translulissenl, idem archiepis
copus, inquisita prius de tua scienlia, vita ct moribus 
plenius veritate, in episcopum te Ulixbonensem elegit 
et electionem de le faetam nichilominus confirmavit. 
Cumque tu, ad ecclesiam ipsam veniens et cpiscopa-
liuiii rerum possessionem adeplus, ibidem receperis 
obedienliam subdilorum, postmodum ad karissimum 
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in Christo filium nostrum .. Porttigalensem regem il
lustrem cum lilleris ejusdem archiepiscopi accessisli ; 
a quo libi ad prediclam ecclesiam inlerdicto regressu, 
perenni etofliciales suos in ecclesia SanctiPelri de Sul' 
extilisti cum luis violenter delentus, et predictis bonis 
ac rebus aliis mundanis et ecclcsiaslicis spoliatus ; 
quare a nobis humili postulabas inslantia, ut le ex of
ficio noslro reslilui faceremus. Decanus vero Ulix-
bonensis ex adverso proposuit quod, vacante predicta 
ecclesia, ad nos, ne in ea electio nisi canonica fieret, 
fuit appellatio interjecta ; et quamcito de eleclione tua 
ad notitiam procuratoris ipsius decani pervenit, ab 
ipso ct sibi contra te adherenlibus, ne prefalo prefice-
reris ecclesie, in absentia tua, et postmodum, ante
quam Ulixbonensem ingredereris diocesim, in Colim-
hriensi civitate el iterum in UlLxhonensi capitulo, te 
presente, ex hiis causis extitit appellalum, videlicet 
quod lu, litlerature insufficienlis existens, et plura be
neficia regimen animarum habenlia detinens sine dis
pensatione apostolica, excommunicationis sententiam 
quam venerabilis fraler nosler.. Sabinensis episcopus, 
tunc in parlibus illis Aposlolice Sedis legatus, in om
nes plura beneficia hujusmodi, a nobis non ohtenta li
centia, delinenles promulgaverat, incurristi; propler 
quod, ct quia, sicut idem decanus corani nobis asseruit, 
interdietum prò liberiate ipsius ecclesie in locis ad quo 
idem rex deveniret. Apostolico Sedis auctoritate prola-
tuni, temere violaras, in ipsius ecclesie paslorem eligi 
nequivisli, et, si esses electus, deberes ab ejus regi
mine amoveri ; quia, cum nullus prefici mereatur ec
clesie, nisi qui bene sue domui noscitur prefuisse, non 
debet episcopium tuo, qui, contra Lateranense conci
lium plura beneficia detinens, predo ot raptor existis, 
aut ejus libertatem fregisti, committi regimini; in cu
jus bonis insania simili dehachari, et eam tanto for
lius ledere crederis, quanto libi, qui ah illa, quam 
hactenus impugnasti, premium indigne reporlas, facul-
tas potius indulgetur. Proponebat insuper coram nobis 
decanus predictus quod, cum venerabilis frater noster 
magister Vincentius, tunc electus, nunc episcopus 
Egitaniensis, fuisset in UlLxhonensem episcopum pos-
tulatus, et prefalum capitulum bone memorie magis
trum Pelagium, priorem Vimaranensem, non expeclalo 
responso Aposlolice Sedis, ncc hujusmodi poslulatione 
repulsa, a qua, jam nobis presentala, recedere non 
polerant, elegissent, et oh hoc ipso jure fuisse videan-
tur eligendi poleslale privali, prefalam poleslatem ei
dem archiepiscopo concedere nequiverunt. Ceterum, 

1. Dans la lettre suivante, on lit : de Sur. 
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cum a morte prefati Pelagli usque ad tempus eleclionis 
J. predici! spalium octo mensium clfluxissel. el ideo 
fuissel ad nos jus providendi de pastore ipsi cccb.'sie 
devolutum, nec diciuni capitulum te eligere, nec eli
gendi poleslatem, qua ipsi etiam ex sua negligenlia 
privati fuerant, transferre in alium potuerunt; et cum, 
co tempore quo translalio poteslatis hujusmodi in dic
tum archiepiscopum facta fuerat. idem J. nondum 
electioni de se facle cossisset, ac ob hoc tunc Ulixbo-
nensis ecclesia non vacarci, eligendi polestas in alium 
nullo potuil modo transferri; el ob id, quod ex eo secu
tum est, cum, adhuc vivente seu non cedente prelato, 
vel eo eliam nondum tradito sepullure, non sit de fu
turi ponlificis eleclione tradandum, debet penilus irri
tari. Quare, cum predictus archiepiscopus nec le eligere, 
nec electum potuerit confirmare, et juris equitas in 
repetitione rei deposile predoni dominum * preferat, 
dictus decanus postulabat a nobis ut, tui, cum libi, per 
ostium non intranti, esset restitutio deneganda, peli
tione repulsa, omnia in eum stallini in quo tempore 
appellationis interposite fuerant, preserlini cum sii 
premissa probare paratus, reducerc, et eidem ecclesie, 
ne per diutinani vacationem irreparabile detrimentum 
incurrat, de persona dignaremur idonea providere. 
Veruni tu, econtra proponens in jure caveri ut, cum de 
vi et possessione vel violenta cjectionc conlenditur, 
prius de vi quam proprietale, el spoliatione quam insti
tutione canonica doceatur, et spollaio episcopo, qui, 
non habens' privilegium quo valeat jam nudaliis exui, 
nec nudus contendere nec inhcrmis polest hosliliiis 
repugnare, nichil deheat antequam piena reslilulione 
honorum episcopalium gaudeat,obici, [et] nuUius valeat 
oppositione criminis sua restitutio impediri : asseruisli 
premissa nec eidem siifTragari decano, nec luo posse 
desiderio refragari, et, licet in repetitione rei deposile 
predoni dominus prefcratur, quia lamen ex faclo regis 
ipsius, qui te taliter spoliaral, contra ipsum eral libi 
actio, que alii minime compelebat, super reslilulione 
pelenda personaliter acquisita, ea privati non poteras ; 
et quin possessio libi reslitueretur ablata, crimen vel 
ingrcssus minus canonicus, seu quod polestas eligendi 
ante cessionem predicti J. in dictum archiepiscopum, 
ipsa ecclesia non vacante, translata dicitur, non obsta
bat, presertim cum idem capitulum procuratoribus 
mandavisset ut in dictum archiepiscopum post cessio
nem ejusdem J. sua vota transferrent, et venientes ad 
Sedem Apostolicam mandatum plerumque recipiant, 

1. Ms. : dominium, 
2. Ms. : habet. 
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ul. si conlingat electionem cassari, potestatem habeant 
de alio providendi, nec minus sulTragio quam scriplo 
jus conslitualur secundum legillmas sandiones. Sed 
decanus ipse, respondens canones de pontincum resti
tutione loqtienles in eo dobere casu intelligi, cum bonis 
sunt omnibus spoliali, et quod, quando in carnali con-
jugio, a quo spirituale matrimonium non discordai, 
gradus in divina lege prohibilus incontinenti proban-
dus obicilur, propter periculum animarum carnalium 
commercii reslilulio denegalur, asserebal a simili le 
reslitnlionem pelilam, prohibenle animarum dissidio, 
quaruni paslor non eras, non posse penilus impetrare; 
(juod autem dicitur, quod non minus suffragio quam 
scriplo jus conslitui videatur, locum habet in Romano 
Pontifice, qui plenitudinem obtinet poteslatis. Nos igi
lur, auditis et intellectis hiis et aliis que fuere propo
sila coftim nobis, allendentes quod lu fuisli in presen
tia nostra confessus quod, existens in quasi possessione 
omnium jurium episcopalium el quorumdum lempora
lium l'iixbonensis ecclesie, que crani in poleslale re
gine Tarasie, per regem ci oiiiciales predictos quibus
dam bonis lemporalibus fiieras spoliatus, el indignum 
esl ul nulli respondere in judicio teneatur eliam epis
copus conseeratus, qui parte sii rerum episcopalium 
déslilulus : ex officio nostro sic duximus providendum, 
ul in omnibus supradiclis quibus per regem aut offi
ciales prefatos le constilerit spolialum, ;mt si bona illa 
vcl alia, quorum possessionem te habui.sse constilerit, 
ad manus Romane Ecclesie per inquisilores datos a no
bis vel alios devenerunt, libi per restitutionis benefi
cium succurratur, et prefalus decanus el pars ipsius ad 
prosecutionem appellalionis apud Sedem Apostolicam 
admittantur. Veruni, cum idem decanus et pars sua 
parali essent prediclam appellalionis causam prosequi 
coram nobis, quibusdam ex parte tua objectis et parte 
altera replicare parata, ne liles ex lilihus orirentur, et 
causam ipsam in non modicum periculum animarum 
contingeret prorogari, de omnibus que ad negotium 
faciunt memoratum, ex officio noslro de fralrum nos
trorum Consilio decrevimus inquirendum. Dat. Viter-
hii, m i kalendas mail, anno decimo. » 

3 1 1 4 Viterbe, 28 avril 1236. 

Archiepiscopo Bracharensi, de eadem re scribens, mandai 
quatonus ad possessionem omnium quibus per regem aul 
ejus olficiales electum Ulixbonensem et suos constilerit spo
liatus, aut si illa vel alia, quorura possessionem ip.sos habuisse 
cunstitcrit, ad manus Romanae Ecclesiae per abbatem de 
Palatiolo et ejus collegas, inquisilores a .Sede Apostolica 
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datos, vel alios devenerint, eos piene restitui faciat. — 
(REG. 18, f. 1-17 r» ; ann. X, e. 49.) 

II .. archiepiscopo Bi-acliai-cnsi. Cum olim accedens —. 
Dal. ul supra. » 

3 1 1 5 Viterbo, 18 avril 1236. 

Convenlum Coventrensera, prò interdicti et excoinniunica-
tionis sententiis a Co%'entreusi episcopo latis contra eos, duo-
rum .spatio mensium a divinorum celebratione suspendil, re-
mittons « quod forte deberetur ultra rigori ». — (REG. 18, 
f. 117 v"; ann.X, e 50.) 

Il Coììventui Coventrensi. Providi cautela rectoris —. 
Dat. Vilerbii, XIIII kalendas maii, anno decimo. » 

3 1 1 G Vilerbe, 22 avril 1236. 

Magistris, praecoptoribus el fratribus militiae Templi et 
Hospitalis Hierosolymitanis per Burdegalensem et Turonen
sem provinciam constitutis inhibct ne privilegiis ipsis a Sede 
Apostolica concessis, in multorum gravamen, per malitiosos 
et inhonestos procedendi modos, abutanlur. — (REG. 18, 
f. 1-17 v"; ann. X, e 51 ; — MOKEAU 1191, f. 37; — J. DELA

VILLE LE ROULX, Carlulaire general de Voì-dre des nospilaticrs 
de Saint-Jean de Jéi-usalem, t. II, p. 499, n° 2139.) 

II Magistris, preceptoribus ct fì-atribus mililie Templi 
ct HospitalisIIicì-osolimitan[is] per Buì-dcgalcnscìn ct Tuì-o-
nen.'ieììì provincias constitutis. Pulsali sumus et turbati 
non modicum assiduis niullorum clamoribus et quo
relis, super eo quod in Xanctonensi el circuniposilis 
diocesibus grave scandalum est suborlum, quia vos, ut 
proponilur, privilegia et indulgontias, nec non alias 
litteras ad defensionem vestram vobis ab Aposlolica 
Sede concessas, in gravamen et injuriam convertitis 
aliorum, malitiose inter alia procurantes a conscrvato-
ribus et judicibus vestris generales conslitui citalores, 
per quos, quoliens quis diclo vel faclo vobis vel vestris 
hominibus in aliquo adversalur, ipsum ad diversa et 
remota loca, ad que accedere sine periculo persone non 
potesl, facilis ad judicium evocari ; et, si quem gravare 
velitis, vel vos vel aliquis aniicus vester habeatis ali-
quid conlra eum, tam per vos quam pcr fratres vestros 
aliarum domorum ad varios judices et loca diversa 
ipsum compellilis laborare. Receptis quoque sub pro
tectione vestra quibusdam clericis et laicis, qui se vobis 
propler hoc constiluunt censuales, omnes illos quos 
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ipsi advcrsarios suos dicunt, per litteras noslras, quasi 
malefactores vestros reputantes eosdem, gravibus 
sumptibus et laboribus fatigatis. Auclorilale insuper 
taliuin litterarum, ad judices juris ignaros, valde re-
motos vobisquc propitios, contra vestros adversarios 
oblenlarum, aliquo amico vestro citatore, ut dictum 
est, impetralo, quoseumque vultis, cilari facilis ab 
eodem, assignato eis quandoque tam brevi lermino, 
quo nunquam valeant comparere, ul sic contra illos 
velul contra conlumaces, si non compareanl, proce-
dalur. Si qui vero, quibus commiltitur citationis edic-
tuin, de sigillis judicum dubitanles, vel quia cilatorium 
sine sigillis eis oslenditis, quod incontinenti vobis 
reddi precipilis, ad cilationes procedere pretermittant, 
ad seplem vel odo dietas propter hoc trahilis eosdem 
in causam, et graves subire labores ac onera compel
lilis expensarum, cessiones aclionum, quas contra 
honeslalem vestram recipilis, per litteras apostolicas 
prosequenles. Quia vero nonnulli clerici el laici, sicul 
audivimus, hoc exemplo corrupli, per litteras noslras 
presumunt similia perpetrare, et ex hiis, sicut acce
pimus, Aposlolice Sedi delrahilur, proponentibus plu
ribus hec accidere prò nimio favore quem vobis impen
dere non cessamus, ac apud multos vestra religio 
redditur odiosa, nos, ea, sicut nec debemus, cum tam 
gravi scandalo lolerare nolenles, districte vobis preci
piendo mandamus qualenus hec et simiha laliler emen
dare curelis, quod clamor hujusmodi ad nos de celerò 
non ascendat, nec contra vos procedere durius compel-
lamur; scientes nos venerabili fratri nostro .. episcopo 
et diledis filiis .. decano Pictavensibus et .. archidia
cono Aluisiensi, Xanetonensis diocesis, nostris litteris 
injunxisse, ul vos ad id moneant et inducant, quod 
super hiis invenerint, nobis fideliter suis litteris refe-
renles. Dat. Viterbii, X kalendas maii, anno decimo. » 

31 IT. — In eundem fere modum scriptum est super hoc 
illis [.. episcopo et.. decano Pictavensibus, et.. archidiacono Al-
nisirnsi, Xanetonensis diocesis]. 

3 1 1 8 Viterbe, 18 avril 1236. 

Barensi et Tranensi archiepiscopis et episcopo Melfitensi 
mandat quatenus, inquisitione facla de nefandis aclibus 
Gregorii, abbatis monasterii Sanctae Trinitalis Venusini, 
abbatem eumdem ab ejusdem monasterii adminislratione 
anioveant, el ea quae per illum de bonis ejusdem alienala 
invenerint illicite vel distracta, ad jus el proprietatem ipsius 
monaslerii revocent, facienles eidem monasterio de per-
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sona idonea per electionem canonicam provideri. — (REG. 18, 
f. 148r°;ann. X, e 52.) 

« .. Baì-ensi et .. Ti-anensi ai-chiepiseopìs et .. epìscopo 
Melfitcìisi. Abusionum gravissima senis —. Sane relatu 
majoris et sanioris parlis fratrum monaslerii Sancte 
Trinitalis Venusin[i], ordinis sancti Benedidi, quod 
ad nos nullo medio dicitur pertinere, miranles accepi
mus quod Gregorius, abbas ejus, elhimologiam sui 
nominis non atlendens, nec aliquid de operibus hones
tatis assumens, que tam bealus Gregorius quam glo
riosus prefati ordinis inslitutor docuisse ac egisse con
tinue dinoscuntur, in monaslerio residere despicit, et 
neduni, quod ipsius inlendat, conservandis bonis aut 
possessionibus ampliandis, immo, ipsa luxuriose, quod 
potissime de claustrali cum rubore dicilur, consu
mendo, ejusdem oratorio, oIRcinis et domibus reparan-
dis curam aliquam non impendit ; quare fit quod niul
toliens in eodem, p[luri]mo concursu pluviaruni, vix 
divina celebrari valeant, aut in ofiìcinis ejusdem a 
monachis haberi commodum mansionis; quibus, olim 
multis numero, nunc vero paucissimis, paupertas prò 
diviliis, prò ubertale penuria, et angustia successisse 
noscitur prò quiete ; sicque flt quod locus ipse ', ad quem 
olim plurimi properabant, ibi ad Redemploris gloriam 
religionis habilum assumentes, et odibilis redditur ci 
sepe sepius devitatur, presertim cum dictus abbas, Deo 
preferendo denarium, nullum ibi recipiat nisi per pe
cunie interventum; quin immo —, inimicam sibi con
stituens carilatem, infirinis monachis necessaria non 
impendit, sed eos immanitate tanta perturbai, quod ipsi, 
relictò monaslerio, ad nolos et proximos [recurrere] prò 
vite remediis compelluntur, et si quando eorum ali
quis in tali calamitate moritur, quasi peregrinus et 
advena ad sepulturam ejusdem monaslerii reporlatur. 
Preterea, ne idem sit de sue carnis despectu notabilis, 
cuidam nepoti suo molendinum eonlulit, quondam in-
fii-morum commodis depulatum, pauperibus, quorum 
ibi centum per dies singulos pascebantur, et infirmis 
subtracto solatio quod in ipso liberaliter obtinebant. 
Quid plura? Quia delinqui ab eo crediiur, si, neglecto 
paupere, ibi dives aliquis honoretur, loco qui ad usum 
magnatum et potentum habebatur ibidem, ruine re
lieto, bona quondam eis deputari solita, pcr ipsius ab
batis incuriam sunt consumpta ; cujus camera personis 
vanitale plenis et honeslale vacuis, quin immo prò labe 
lascivie sollicitudine continua devitandis, patens et 
amica redditur, eo quod ibi fratrum adamanda presen-

1. Ms. : quod cum locus ipse. 
24 
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tia reprobetur ; quorum unum, quasi credat peccanti-
bus aliquid misericordie non deberi, habens de furto 
prò volunlale suspedum, non solum fecit afiligi verbe-
r ibus , sed succensi flammeo liquore sagiminis cru-
ciari ; quendam alium, eo quod a palre ipsius equum 
obtinere nequiverat poslulatum, faciendo per totum 
diem immersum profundo puleo delineri ; et ne aliquid 
spectelur in ipso exercitium pietatis, nullus pauper in 
sua mensa reficitur, prout in beati Benedicti regula 
continetur ; cujus palrocinium demereri non extimans 
per opera tenebrarum, quinque monasterii casalia cum 
quampluribus obedientiis alienare presumpsit, conlra 
canonicas sandiones ; presumens, in sue confusionis 
augmentum, cum fere visu careal et lumen ammiserii 
ralionis, se divinis celebrandis ingerere, et, quantum 
in sua possihilitate consislit, sancta Domini propha-
nare. Hiis etiam pejora commillit; que, cum nobis tur-
hationem inferant et indigna relalibus videanlur, si
lentio commitlenles —, mandamus qualenus —, 
abbalem eundem a monaslerii memorali regimine 
amovenles,, ea que per ipsum de bonis ejusdem alienala 
invenerilis illicite vel distracta, ad jus et proprietatem 
ipsius legitime revocelis —. Dat. Vilerbii, XIIII ka
lendas maii, anno decimo. » 

3119 Vilerbe, 29 avril 1236. 

Archiepiscopo Cusentino, — qui Guillelmum de Fillin., 
quondam canonicum Cusentinum, et Gualterium ac Roge-
rium, clericos Cusentinos, quia ipsum lapidibus aggredì prae-
sumpserant et contra ipsum falsas lilteras fabricaverant, be
neficiis quae a Cusenlina ecclesia obtinebant, privaverat, — 
signiflcat se ipsius archiepiscopi conlra eosdem processum 
confirmare. — (REG. 18, f. 148 v°; ann. X, e. 53.) 

II .. aì-chiepiscopo Cusentino. Ut sapientia vincal —. 
Sane lede corani nobis tue ac dileclorum filiorum capi-
tuli Cusenlini lillere, quas devotione plenas et dolore 
non vacuas benigne recepimus, continebant quod Guil-
lelmus de Fillin., quondam canonicus, et Gualterius 
ac Rogerius, clerici Cusenlini, fratres, quos sperabas 
inter alios domeslicos tuos fideliter adherere, facli libi 
non solummodo proditores, sed eliam, quantum in eis 
extitit, parricide, cum Symone laico, fratre ipsorum, 
in festo Purificationis beale Virginis, te, ad matutinas 
eunlem, reverentia divina calcala, aggredì presumpse-
runl , lapidibus ut le obruerent, immaniter impe-
tendo. Sed, cum conalui eorum Illa in mulieribus 
henedida, cujus properabas imminere obsequiis, mi
sericordiler et mirabiliter obstilisset, excogitaverunt 

GREGOIRE IX. 372 

contra te isto gravius aliud genus mortis, falsas sub 
nomine tuo litteras fabricantes, que majeslalis lese te 
reum criminis arguebant. Cum autem, veritate dili
geniissìme inquisita, de falsitale hujusmodi constitis-
fet, tu —, de venerabilis fralris nostri .. Marturani 
episcopi, suffraganei tui, et predicti [Cusenlini] capi-
tuli concordi Consilio et assensu, prefatos canonicum 
el clericos beneficiis que ab eadem obtinebant ecclesia, 
perpetuo privavisti, et — statuisti ut nullus unquam 
eorum nec aliquis de ipsorum progenie ex virili sexu 
descendens, usque ad tertiam generationem, possit in 
eadam ecclesia vel ejus diocesi beneficium eeclesiasli
cum obtinere —. [Quod] confirmamus —, hoc adhibilo 
moderamine, ut nullus de progenie predictorum in civi
tate vel diocesi Cusenlina, absque Sedis Apostolico 
licentia speciali, ad eeclesiaslicum beneficium admit
talur —. Dat. Viterbii, III kalendas maii, anno de
cimo. 11 

3 1 8 0 Viterbe, 22 avril 1236. 

Priori fratrum Praedicatorum in Romana provincia man
dai quatenus ad Anlibarensem provinciam, in qua nonnulli 
excessus commissi fuerant, sine mora aliquot fralres destinel, 
qui archiepiscopum Antibarcnsem, quera ipse papa propter 
ejus seneclutera nolebat ad Sedera Aposlolicam personaliter 
laborare, ad tempus, el episcopos dictae provinciae, quousque 
corani ipso papa comparueriiit, ab exseeutione pontiflcalis of-
flcii suspendant. — (REG. 18, f. 149 r"; ann. X, e. 54; — 
POTTHAST 10145.) 

II Priori fì-atì-uììi Pì-edicatorum in Romana provincia. 
Leda coram nobis —. Dat. Vilerbii, X kalendas maii, 
anno decimo. « 

3 1 8 1 Vilerbe, 27 avril 1236. 

Eichsletensi episcopo mandai quatenus exeoniraunicalionis 
sententiam quara in comitem de Tollesl. (= Dollnstein), nulla 
competenti nionitione praemissa, sine causa rationabili pro
mulgaverat, infra octo dies post susceptionem praesentium 
relaxet ; alioquin ipse papa de Brunebach (= Bronnbach), de 
Eberach (=Ebrach) et de Kèishem (= Kaislieim) abbatibus, 
Cisterciensis ordinis, Ilerbipolensis et Augustensis dioece
sium, mandai ut ipsi, ex tunc, sufficienti ab ipso comite super 
his prò quibus excoramunicatus fuerit, cautione recepta, 
juxta formam Ecclesiae sententiam relaxantes eamdem, et 
injungentes eidera coraiti quod de jure fueril injungendum, 
quacslionem audiant et debito fine decidant. — (REG. 18, 
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f. 149 V ; ann. X , e. 55; — POTTHAST 10147; — RODENBERG 

687.) 

« [..] Eistetensi^ episcopo. Transmissa nobis nobi 

lis —. Dat. Vilerbi i , V kalendas mai i , ponlificalus 

nost r i anno decimo. » 

3 1 s s . — Scriptum est super hoc illis [.. de Brunebach, .. 
de Eberach et .. de Keishem abbatibus]. 

31 i83 Viterbe, 28 avril 1236. 

Episcopo de Sancto Asapli, abbati de Dora ( = Dorè), Cis
terciensis ordinis, Menevensis dioecesis, et paonitentiario 
Herefordensi causam monialium de Corneburi, Ilcreforden-
8Ìs dioecesis, contra fratres Hierosolymitani Hospitalis, idem 
monasteriuin de Corneburi sibi subderc molicntes et prioris
sam eisdem monialibus invitis imponentcs, terminandam 
committit, alioquin ad apostolicum e.vameii reiiiittendara. 
— (REG. 18, f. 1-19 v"; ann. X , e 56; — POTTII.AST 10155*; 

— J. DELAVILLE L E ROULX, Carlulaiì-e general de fordre des 
Hospitaliers de Sainl-Jca7i de Jerusalem, t. II, p. 500, n" 21-10; — 
cf. supra, lì' 3103.) 

II .. episcopo de Sancto Asaph,.. abbali de Dora, Cister
ciensis ordinis, .Menevensis diocesis, et..penitentiario Heì-e-
foì-densi. Dilecle in Chrislo filie .. suppriorissa et soro
res monaslerii de Cornebur[i] sua nobis insinuatione 
monstrarunt quod, eodem monasterio priorissa va
cante, aceis volentibus ad electionem iirocedere, proni 
sibi de communi jure et apostolica indulgentia coinpe
tebal, fratres Jerosolimitani Hospitalis in Anglia, mo
naslerium ipsum sibi subdere molienles, earum impe
dito processu, diu conati sunt quandam ex ipsis, ad 
eorum desiderium accedentem, in priorissam prelicere 
monasterio memoralo; propter quod sex annis et am
plius jam vacavil. Et cum quendam eorum fratrem 
presbilerum ibidem, quem eedem admiserunt, insti-
tuerint, ut earum audiret penitentias et sacramenta 
sibi ecclesiastica ministraret, ipso se nimis inhoneste 
gerente, earundem fuit opinio plurimum aggravala. 
Iidem quoque fratres eas quodam annuo redditu contra 
justitiam spoliarunl*. Preterea Donisia de Deche et 
quedam alle monaslerii predicti sorores, de favore fra
trum ipsorum sibi ab eis promisso plus debito presu-
mentes, obedientie jugo deposilo, eidem suppriorisse, 
sicut debent, intendere contradicunt. Quare monaste-

1. En iiianchetle : Eistelensi; dans la rubrique : Eislensi. 
2. .V.'!. ; spoliavit. 

ANNÉE. 374 

rium graviter in spirilualibus et temporalibus deforma-
tur; super quo provideri humililer petierunt. Quocirca 
mandamus quatenus — causam — terminelis—. Alio
quin, cum vobis sub certa forma scrilamus super ne
golio ejusdem monasterii, quod est inter fralres eos
dem, ex parte una, el nobilem virum Guall[erum] de 
Lascyel M[argai'ilani], uxorem ejus, ex altera, ad Se
dem Apostolicam remitlendo, cum illud ad nos remitti 
contigerit, causam ipsam ad nostram presenliam re-
mitlalis sulficienler instrudam, prefigenles parti-
bus e t c , usque : recepture; non obstante indulgenlia 
quam iidein fralres habere dicuntur, ut ullra duas 
dietas a domo eorum Fontis Clericorum Londonieii[si] 
non possint ad judicium evocari—. Dal. Vilerbii, IIII 
kalendas maii, anno decimo. » 

31S'4 Viterbe, 2 mai 1236. 

Episcopo et capitulo Pataviensibus mandai quatenus iiiit-
busdani raercaloribus, a quibus, prò ipsorum ecclesiae debi
lis , Ul[ricus], Pataviensis canonicus, et [.-Vlbcrtus], plebanus 
ecclesiae Viennensis in carcere apud Senas deliiicbantur, de 
pecunia eis debita satisfaciant, vcl apustolicu conspectui se 
praesentent, facturi eisdem mercatoribus super his, quoti 
poposcerit ordo ralionis. — (REG. 18, f. l.'iO r"; ami. X , 
e. 57 ; — cf. supra, n" 2990.) 

Il.. episcopo et capitulo Pataviensibus. Erubesccre satis 
poleslis quod, ex eo quod, prò ecclesie veslre debilis, 
dilecli filii Ul[ricus], Pataviensis canonicus, ct .. ple
banus ecclesie Viennensis apud Senas a quibusdam 
mercatoribus in carcere lanlo tempore delinenlur, nec 
ad liberalionem ipsorum, prout decuerat et tcnemini, 
efficaciler hactenus laboraslis ; quin polius, cum, post 
multas litteras apostolicas super hoc ab eisdem merca
loribus impelratas, venerabili fratri nostro .. Muti
nensi episcopo mandaverimus quod vel satisfaceretis 
de prefala pecunia, vel ad noslram venirelis presen
liam, exhibiluri eis juslitie complementuin, et hoc 
vobis memoratus episcopus injunxisset, vos.preler alia 
que in subterfugium prelendistis, asserentes nunlios 
ad nostram presenliam vos misisse, ne procederei, ad 
nos, sicul intelleximus, appellaslis. Nolenles igilur 
siistinere, siculi etiam non debemus, ul predicti cano
nicus et plebanus hac occasione diutius squalore car
ceris macerentur, cum indignum sit ul que non rapue-
runt, exolvant, firmiter precipiendo mandamus qua
tenus usque ad festum beati Michaelis proximo nunc 
fulurum, quod vobis terminum peremptorium assigna-
mus, vel predictis mercatoribus de pecunia eis debita. 
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cum juslis el moderalis expensis el debita salisfadione 
dampnorum, usur[a] omnino cessante , ut tenemini, 
salisfacere procurelis, vel tu, frater episcope, persona
liter et vos, filii capilulum, per procuratorem idoneum 
nostro [vos] conspectui presenlelis, faduri super hiis 
eisdem mercaloribus, quod ordo poposcerit ralionis. 
Nos enim eidem episcopo damus nostris lilleris in 
mandalis ut vos ad allerum premissorum compellat. 
Dal. Vilerliii, VI nonas maii, anno decimo. « 

3125. — Scriptum est super hoc cùlpm episcopo [Mulinend]. 

3 1 «G Viterbo, 28 avril 1236. 

[Raymundum VII], comitem Thobisanum, veliementer in
erepat quoti pacem intor Ecclesiam et Luduvicum [IX], re-
giMii Franeorum, ex una jiario, et ipsiiin, ex altera, initam, 
et slatutiv Cóiilra haerolie-os odila viulaverit, eique mandai 
quatenus haec corrigat et iiroximo mense martio in subsidium 
Terrae Sanetao trausfrctet, ibidem por quinquennium mnra-
turus: alioquin ipso jiajia Viennensi archiepiscopo, Ap'isto-
licae Sedis legato, mandat ut excommunicationis sententiam 
in eum innovet. — (REG. 18, f. l.'iO r"; ann. X. e 58 ; — MO
REAU 1191, f. 41 ; — POTTHAST 101.50 et 10151 '; — RODEN

BERG 688; — cf. Marcel FOUR.MER, Les Statuts el Privilègcs 
des inivcì-sitós fi-ancaiscs..., t. I, p. 443.) 

Il Nobili viro .. eomili Tolo.';ano,spiriluin consilii sanio
ris. Olim ad Aposlolice Sedis perlaio noliliam quod in 
parlibus Alliigonsibus vineam Domini iribulus et ur-
tica repleveranl, el, in lerram Juda rex Babilonie ve
niens, lemplum Domini vasis aureis catholice fidei spo
liaveral, illuc felicis recordalionis Innocenlius et Ilono
rius, predecessores nostri, cultores qui ex ipsa herbas 
peslilentes vomere predicalionis excerperenl, clare 
memorie Ludovicum, regem Francie, el alios de regno 
suo crucis signaculo insignilos, qui mucrone juslitie a 
templi sanctuai'io sorde» contaminalionis eraderent, 
deslinarunt, sperantes quod ibi botrus catholice fidei 
in caliccm Domini comprimendus erumperet, et Jeru
salem expurgata, regem pauperem, sedentem super 
pulluin asine subjugalis, cum palmis recipiens et flori-
bus, exullaret. Cumque ad id dicli predecessores nostri 
plurimum laboranles non poluissent proficere, et labo
rem eorum nostrorum peccatorum crederentur merita 

1. Les numèros 10150 et lOlal de POTTHAST se rapportent à 
une scule et méme lettre; le te.\te de Du BOULAY, Hist. Univ. 
Paris., Ili, 15C, analysé sous lo numero 10150, est tronqué, et ne 
différe des to.xtes indiqués sous le numero 10151 que par d'assez 
nombreuses suppressions. 
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vacuasse, nos, attendcntes quod omne quod est ab im
probo labore devincitur' , et Pliarao, ul liberei Israe
lem, non nisi plagis contrilus pluribus emollitur, hu
meros noslros hujus laboris fasci subjccimus, el vene
rabilem fratrem nostrum [..] Porluenscm episcopum, 
lune Sancti Angeli diaconum cardinalem ", commisso 
sibi legationis officio, ad partes illas duximus desti-
nandum; qui, eo facienle qui bonum opus aspirando 
prevenit ct prosequilur adjuvando, maxillas eorum qui 
inconsulilcm Christi tunicam laccrabanl, in freno 
coliibuit, vulpecnb'is parvulasque doininicam deniolio-
hantur vinenni, interccpil, et, ut fides catholica slaltii 
antico piene posset reslilui, in pace inler Ecclepium et 
carissimum in Chrislo filium noslrum .. Francie rewm 
illustrem, ex parie una, el le , ex allora, ipsius siudio 
reformata, el concilio propter hoc Tolose liabilo. non
nulla slalula edidit , ac, ad heresim forlius ronful.-in-
dam, Toloso sacre pagine et aliarum arliiiin sliidiuni 
ordinavit. Veruni, quia immiuidus sfiirilus doun.ini n 
qua ejoclus fueral, scopis mundnlam, rursus iii;.;!'eiU 
nilitur, el Pliarao liberalosllelireos iloruin sibi subju-
gare conalur, posi ipsius recossiini venernliilibu.s fi-;;-
tribus nostris, primo videlicet .. episcopo Tornacensi 
el poslmodiini .. archiepiscopo Viennensi. Aposlolice 
Sedis legalis, ul, super calholicoruin grege noclis vigi-
lias vigilantes, liipos a dominico coorceront ovili, du
ximus legationis olficium commillendiini. Sed ecco, 
quod verebamur, accidil, ct timor quem limebamiis, 
evenil. Nani, sicul ex insinuatione ipsius arcliiejds-
copi et aliorum prelalorum sue legationis accepinms, 
fratrem Guillelmum Arnaldi, [ordinis] fralrum Predi
calorum, qui auctoritale nostra ct dicti archiepiscopi 
conlra hereticos inquisilionis exercebat officium, et 
summo studio laborabal ut, cduclo obslelricantc ipsius 
manu colubro tortuoso, prodirenl in lucem opera tene
brarum, a civitate Tolosana .. vicarius tuus el consu
les civitatis ejusdem, qui ne conlra hereticos proceda-
lur , diversa diflìcullalum obslacula interponunt, post 
illalas sibi multas injurias, non sine turpi violentia 
ejecerunl, facientes in eadem civitate et ipsius subur
bio voce preconia interdici, ne quis venerabili fralri 
nostro .. episcopo et clericis Tolosanis aliquid dare vel 
vendere, seu ipsis in aliquo communicare commercio 
aul in eorum auderet servicio remanere, et ne quis 
fratribus Predicaloribus benefacere aut eis presumcret 

1. Cf. VinciL., Georg., I, 145-146. 
2. Sur la dato des légations du cardinal Romain en France et 

des autres événements rappelés dans cette bullo, voir les notes 
de Rodenberg à cette pièce, p. 585. 
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eleemosinas erogare. Iidem quoque consules, domum 
ipsius episcopi, eo ibidem infirmante leqiie presente 
in civitate predicta, per apparilores suos violenter in
vadere, equos et alia ex ea extrahere, quosdam cano
nicos et clericos Tolosanos in cathedrali ecclesia el 
ipsius elaustro ac dieta domo graviter vulnerare , ver-
beribus el aliis diversis afficere injuriis non verentes, 
et facientes ecclesia[stico]runi domos cum magna dili
gentia custodiri, ne per aliquos ad eos possent vile ne
cessaria introduci, de civilale ipsa diclos episcopum et 
clericos suos compulerunt exire, et, prohibenles ibidem 
verbum Dei predicari publice vel audiri, de mandalo 
tuo, ut asserebatur ab ipsis, .. priorem et convenlum 
fralrum Predicalorum ex caper violenliam expulerunt. 
Tu vero, qui juxla formam prediclorum concilii et 
pacis, ecclesias el viros ecclesiasticos defendere , jura 
el libertates ipsorum integre conservare, ac ad confu-
tantlos hereticos clficax prebere eonsilium, el eos ca-
pienlibus ccrlam solvere pecunie quanlilatcni, ncc non 
magistris Tolose regeiilibiis, usque ad cerlum tempus, 
annis singulis exhiliere salarium, ac cum pluribus 
burgensibus el militibus terre tue in Terre Sancte 
Iransfretarc subsidiuni_ juramenlo prestito lenebaris, 
salarium ipsum predictis magistris, propler quod pre
falum studium dicilur dissolutum, sublrahens, el for-
mas iniquas, slalulìs nostris et juri conlrarias, circa 
hereticorum inquisitionem ad eorum favorem postu
lans observari, inquisitionem herelicorum mullipliciler 
impedis, et plures in terra tua hereticos condempnalos 
publice habitare permiltis, et, eis aliunde ad terram 
ipsam confugienlibus securum refugium exhibens, 
suspectos et diil'amatos de heresi consiliarios et fami
liares tecum habens, ipsos ad publica promovere offi
cia [non dubilas, et] in premissis contra dieta stallila 
vel pacem ac prestilum juramentum venire ; et, sicut 
ex consideratione factorum luorum conicitur, herelico
rum faulorem, receplatorem, defensorem, et eorum fau
toribus non verilus te favorabilem exhibere, super hiis 
sepe monitus te corrigere non curasti ; ex quo plures 
iniquilatis filii sumentes audaciam, nonnullos saeerdo
tes et alios viros calholicos, qui zelo fidei persequeban-
tur hereticos, in injuriam divini nominis occideruul, 
multi etiam perditionis filli, abnegata fide catholica, 
se constituerunt hereticos, nonnulli contumelias et 
dampna gravia ecclesiis, ecdesiasticis ceterisque ca
tholicis viris negolium fidei prosequentibus multipli
citer intulerunt; luque pluries requisitus vindictam 
juslitie noluisli in malefactores hujusmodi exercere. 
Cumque, propter quosdam de predidis et aliis exces
sibus, in personam tuam et diclos consules, lanquam 
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hereticorum faulores, venerabiles fratres nostri .. ar
chiepiscopus Narboncnsis,.. Carcassonensis el .. Tolo
sanus episcopi et dictus frater W[illelnuis]. auclorilale 
sua ct nostra, diversas excommunicationis senlentias 
pi'Olulissent, ct idem fraler senlenliam exctimmunica-
lionis in ipsos a se lalam per capellanos ecclesiarum 
et fralres Minores Tolosanos mandasset diebus domi
nicis et feslivis publice nunliari, iidein consules, ca
pellanis ipsis, quia flrmiler proposueranl hujusmodi 
mandalo parere, ex prefata civitate de iiode violenter 
expulsis, fratres ipsos, quia juxla formani cjiisdeui 
mandali predictas senlenlias nunliarunl, exiuile alio-
cibus niinis expellere el quosdam ex ipsis verberare 
usque ad efl'usioncin sanguinis presumpserunl. l^iiid 
plura"? Tu el consules ipsi, ut divini noiuinis adversa
rios ci fidei vos exliiberctis callinlice iiiiiiiieos.divi'isa 
banna el slalula, vel destilutiones pntius. edidisse. id 
ne quis corani inquisitore herelicoruiu cniiipareret , 
de fide sua vcl allerius n'spousiirus, sub pena leriiin et 
corporum publice inliibuisse el alia plura l'eeisso ilici-
miiii, quibus lidei el pacis .status everlilur et !ilie:l;ts 
ecclesiastica encrvalur. Cum igilur, quo ]iretlii l.i La 
majorem altemptala sunl pernicieiii lidei. eo luiiins a 
nobis debent sub silentio preteriri, ni.-iitdainus iiu;;ie-
nus premissa omnia ad iiKindaluin predicli le.-:ali •iel
le corrigas el ab eisdem consulibus ci aliis lioiuiiiilius 
tuis poleslale libi tradita"facias eniendari. ae in dieie 
Terre Sancte subsidium cum eisdem biirgi'usiluis et 
militibus in proximo futuro martio non dill'oras le 
transferre, ibi juxla formam pacis per (iiiin(|iieniiiiim 
moraturus. Alioquin eidem legalo noslris damus lille
ris in mandatis ut le ac alios predictos ad premissa 
per censuram ecclesiasticam, appellatione remota, 
compellat, et prefalas senlenlias in singulis sue lei,'a-
tionis ecclesiis, omnibus diebus dominicis el festivis, 
pulsatis campanis el candelis accensis , auclorilale 
noslra usque ad salisfactionem condignam l'acial sol
lempniler innovari. Dat. Vilerbii, IIII kalendas mali, 
anno decimo. » 

3 1 S V Viterbe, 28 avril 1236. 
In eundem fere modum scriptum est eidem legato, [.. ar

chiepiseopo Viennensi], ut praedictum eomifera et alios ad 
praemissa per censuram ecclesiasticam coni])ellat, et ul, dic
tum studium in ipsa civilale [Tholosana] reformans, confre-
rias el coUigaliones alias ubique in eadem legatione omnino 
dissolvens, stalula et banna fidem el ecclesiasticam ener-
vantia libertatem, in irrilum revocans, ac ca ab aliis revo
cari, et suspectos et diffamatos de haeresi a consiliis el olficiis 
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publicis faciens removeri, contra haereticos, crodentes, fau
lores, receptatores et defensores eorum, exceptis illis qui, 
culpam suam confessi, haeretica labe penitus abjurala, bene
ficium absolutionis fuerint canonice assecuti, procedat. Dat. 
ut supra. — (MOREAU 1191, f. 44 v°; — POTTHAST 10152; — 

Marcel FOURXIER, Les Statuts el Privitèges des Vniversités 
francaises..., t. I, p. 443, n° 510.) 

3188 Viterbo, 28 avril 1236. 

In eundem fere modum scriptum esl .. i-egi Francie. Euiii 
hortatur quatenus diclos comitem et consules compellat ut 
praemissa omnia ad raandatum ejusdem legati per se eorri
gant et ab aliis faciant eniendari. Dat .ul supra. — (MOREAU 
1191, f. 45; — cf. Marcel FOURXIER, Les Slaluls et Privilcges 
des Univei-siies francaises..., t. I, ji. 443.) 

31S9 Viterbe, 28 avril 1236. 

In eundem modum eon.iUlibus Tolo.':ttnis, ut praemissa omnia 
ad mandatuin ejusdem legati per se eorrigant et ab aliis fa
ciant eniendari; alioquin ipso papa eidem legato mandet ut 
eos ct eomitcm ac alios praedictos e t c , ut supra, in litteris 
comitis [ef. supra, n" 3126]. Dat. ut supra. — (MOREAU 1191, 
f. 45; — cf. Marcel FOURXIER, Les Slaluls et Privitèges des Uni-
versiti's francaises..., t. I, p. 443.) 
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3 1 3 0 Viterbe. 28 avril 1236. 

In eiiudem modum P[etru] de CoUemedio, eapellanu noslì-o, 
preposilo Salirti Audomari. Ei m.'ind.'it qualenus, adjunclis sibi 
aliquibus praelatis regni Franciae et aliis religiosis viris quos 
viderit expedire, personaliter ad regem Franciae accedens, 
eum inducat ad compellendum dictos comitem et consules 
ut praemissa omnia ad raaiidaluin ejusdem legati per se 
eorrigant et ab aliis faciant eniendari. Dat. ul supra. — (MO
REAU 1191, f. 45 v°; — cf. Marcel FOURXIER, Les Statuts et 

Privilègcs des Universil^s francaises..., t. I, p. -MS.) 

3 1 3 1 Viterbe, 3 mai 1236. 

Ejiiscoiio Brixiensi indulget ul nullus, exceptis Ecclesiae 
Ronian;ie legalis, in jiersonam ejus excommunicationis sen
tentiam, sine speciali mandato apostolico, promulget; prae
sentibus post triennium minime valituris. — (REG. 18, f. 151 v"; 
ann. X, e 59.) 

ti .. episcopo Brixioisi. Quia nonnul l i poleslale • 
Viterbi i , V nonas mai i . » 

DaL 

3138 Viterbe, 3 mai 1236. 

Potestati et communi Tudertinis, — cum perditionis filium 
Hugolinum Hugolini, quondam ipsorum potestatem, ab officio 
potestariae juxta mandatura apostolicum ejecissent, et coram 
magistro Johanne de Sanclo Germano, ipsius papae capel
lano , qui de mandalo apostolico ad ipsorura civilalem acces-
seral, flrmassent propriis juramentis quod eumdem Hugolinum 
in potestatem vel reclorem, seu ad aliquod officium vel ad-
rainistrationem civitatis Tudertinae vel ejus districtus, nun
quam resunierenl; euin eos insuper praedictus capellanus 
absolvissel a salario et aliis promissionibus quas eidem H. fe-
cerant prò ejusdein regiraine civitatis, ila ut non lenerenlur 
illi satisfacero de daiunis et injuriis quae illi, per amotioneni 
a praedicto oliicio, intulerant, — signiflcat se conflrmare quod 
super his ab ipsis el ab eodera capellano factum fuerat. — 
(REG. 18, f. 151 v°; ann. X , e 60.) 

Il .. potestati et communi Tudertinis. Gra tum ger imus 

et —. Dat ut supra . » 

3133 Viterbe, 27 avril 1236. 

Regi Angliae libertates et immunitates capcllis regiis a re-
gibus Angliae, ipsius progeniloribus, indultas conflrmat. — 
(REG. 18, f. 152 r°; ann. X, e 61.) 

Il .. illustri regi Anglie. Suscepli ollicii cura 

Viterbii , V kalendas maii , anno decimo. » 

Dal . 

3134 Viterbe, 27 avril 1236. 

Archiepiscopo et archidiacono Cantuariensibus mandat 
quatenus Le\velinum,doniinura Walliae, qui, contra treuguas 
veniendo, quosdam nobiles Walenses et Anglicos adversus 
regem Angliae et regnum ejus commovere nitebatur, et eo
rum pacera perturbare, ad easdem treuguas observandas com
pellant ; ipsum et omnes perturbatores alios pacis, quoliens 
opporlununi fuerit, usque ad quadriennium, per quod tempus 
in loto orbe Cbristiano prò Terrae Sanctae negolio pacera vel 
flrinas treuguas papa mandaverat observari, compescanl. — 
(REG. 18, f. 152 r°; ann. X, e. 62.) 

II . . archiepiscopo et., aì-chidiacoìio Cantuariensibus. 

Etsi maler Ecclesia —. Dat. u t supra. » 

3 1 3 S Viterbe, 27 avril 1236. 

Praeposito Beverlacensi, Eboracensis dioecesis, et magistris 
P[etro] de Columna, Carnotensi, ct Hugoni, Pisano canoni
cis, Parisius commorantibus, mandai quatenus matrimonium-
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Inter Henricum, regem Anglorum, et Johannani, filiam co
mitis Pontivensis, contraetum nullum esse nuntient. — 
(REG. 18, f. 152 r"; ann. X, e. 63; — POTTHAST 10149.) 

« [..] preposito Beverlacensi, Eboracensis diocesis, et ma
gistris P. de Columpna, Carnotensi, et Hugoni, Pisano ca
nonicis, Parisius commorantibus. Exultamus in Domino 
quod, ejus limorem, qui est initium sapientie, carissi
mus in Christo filius noster Henricus, rex Anglorum 
illustris, habens pre oculis, libenler, sicut intelleximus 
et gaudemus, declinai ab hiis que famam maculanl et 
salulis pariunt detrimentum. Unde, cum dudum nobi
lem mulierem Johannam, natam nobilis viri .. comitis 
Pontivensis, juraverit ducere in uxorem, cum qua 
postmodum, destinalis ad ipsam sollempnibus nuntiis, 
matrimonium, quanlum fuit in ipso, conlraxit : com
parto tandem quod eadem ex utroque latere ipsum 
quarto consanguinitatis gradu conlingit, propter quod 
cum ipsa non poterai sine lesione fame ac anime peri-
culo matrimonium consummare, mutalo, cum sapiente, 
Consilio, carissimam in Christo filiam Alienoram, na
tam nobilis viri .. comilis Provincie, sibi matrimonia-
liter copulavit. Nos igitur, ad supplicationem ipsius, 
fame sue in hac parte paterna sollicitudine providere 
volenles, cum jurisjurandi religio vinculum iniqui
talis esse non debeat, discrelioni vestre per apostolica 
scripta mandamus qualenus, si vobis constilerit de 
premissis, auclorilale nostra nunlietis primum matri
monium esse nullum et prefalum regem juramento 
hujusmodi non teneri —. Dat. ul supra. » 

3136 Viterbe, 27 avril 1236. 

Episcopo Lincolniensi, ad regis Angliae petitionem, man
dat quatenus, — ne Hugo de PalasuUe (= Patishall), clericus, 
thesaurarius regis Angliae, in tantum necessarius eidem regi, 
sicut idem rex asserebal, quod ejus carere praesentia sine gravi 
dispendio non posset, a regio obsequio recedere cogeretur, si 
eum oporteret in suis beneficiis personaliter deservire, — pa
tialur beneficia quae idem Hugo in Lincolniensi dioecesi ob
tinebat, dari in flrniam; ita tamen quod ecclesiae debitis 
servitiis non fraudentur, el animarum curam negligi non 
contingat. — (REG. 18, f. 152 v"; ann. X, e. 64.) 

« .. episcopo Lincolniensi. Karissimi in Christo —. 
Dat. ut supra. » 

313'» Viterbe, 27 avril 1236. 

Regem Scotiae reprehendit quod juramentum regi Angliae 
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de honiagio factum, quo se principaliter adstrinxerat quod in 
ipsius detrimentum nihil attentaret, non servaverit, cumque 
hortatur ut praefato regi ea in quibus eidem teneatur, plenius 
observet. — (REG. 18, f. 152 v"; ann. X, e. 65; — MORKAD 1191, 
f. 47, ex RAYNALDO; — POTTHAST 10148.)